
BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

PORTARIA Nº 565/2020, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.041049/2020-46, RESOLVE:

Designar, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
9.527/97,  KARLA  GRAZIELLA  MOREIRA,  Matrícula  nº  2009385/SIAPE,  Professor
Adjunto, para exercer o encargo de Substituta da Pró-Reitora Pro Tempore de Graduação
da Universidade Federal de Catalão, em suas faltas e impedimentos, com efeitos a partir
de 15/12/2020.

PORTARIA Nº 566/2020, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.007552/2020-72, RESOLVE:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/1999, nº 10.667, de 14/05/2003 e nº 12.425, de 17/06/2011, FERNANDA
FERREIRA MOTA, como Professor Substituto, aprovada conforme Edital nº 22, publicado
no  D.O.U.  de  09/12/2020,  em  regime  de  40  (quarenta)  horas  semanais,  com  a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Adjunto, tendo em vista
o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, para prestar
serviços na UA de História e Ciências Sociais,  Área: Sociologia,  sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2021.

PORTARIA Nº 567/2020, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.056248/2020-59, RESOLVE:

I – Dispensar TIAGO RIBEIRO NUNES, Matrícula nº 1541755/SIAPE, Professor
Adjunto, do cargo de Coordenador do Curso de Psicologia da UA de Biotecnologia da
Universidade Federal de Catalão, FCC.

1



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

II – Dispensar KARINNE RÉGIS DUARTE, Matrícula nº 2615393/SIAPE, Professor
Adjunto,  do  encargo  de  Vice-Coordenadora  do  Curso  de  Psicologia  da  UA  de
Biotecnologia da Universidade Federal de Catalão.

III  –  Designar  RENATA WIRTHMANN  GONÇALVES FERREIRA,  Matrícula  nº
2455171/SIAPE, Professor  Associado,  para exercer o cargo de Coordenadora do Curso
de Psicologia da UA de Biotecnologia da Universidade Federal de Catalão, FCC.

IV  –  Designar  FERNANDO  CÉSAR  PAULINO  PEREIRA,  Matrícula  nº
1702561/SIAPE, Professor Associado, para exercer o encargo de Vice-Coordenador do
Curso de Psicologia da UA de Biotecnologia da Universidade Federal de Catalão.

V – Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90,  incluído  pela  Lei  nº  9.527/97,  por  um mandato  de  dois  anos,  a  contar  de
02/02/2021.

PORTARIA Nº 568/2020, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.056856/2020-63, RESOLVE:

I  –  Dispensar  ROMES  ANTONIO  BORGES,  Matrícula  nº  1658946/SIAPE,
Professor Associado, do encargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Modelagem e Otimização da UA de Matemática e Tecnologia da Universidade Federal de
Catalão.

II  –  Dispensar  MARCELO  HENRIQUE  STOPPA,  Matrícula  nº  1613309/SIAPE,
Professor Associado, do encargo de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Modelagem e Otimização da UA de Matemática e Tecnologia da Universidade Federal
de Catalão.

III  –  Designar  MARCOS  NAPOLEAO  RABELO,  Matrícula  nº  1664327/SIAPE,
Professor  Adjunto,  para  exercer  o  encargo  de  Coordenador  do  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Modelagem  e  Otimização  da  UA  de  Matemática  e  Tecnologia  da
Universidade Federal de Catalão.

IV  –  Designar  THIAGO  ALVES  DE  QUEIROZ,  Matrícula  nº  1758698/SIAPE,
Professor Associado, para exercer o encargo de Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação  em  Modelagem  e  Otimização  da  UA  de  Matemática  e  Tecnologia  da
Universidade Federal de Catalão.

V –  Os efeitos legais vigorarão, nos termos do art.  15, §4º da Lei  nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, a contar de 11/12/2020.

2



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

PORTARIA Nº 569/2020, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.054888/2020-24, RESOLVE:

Conceder Aceleração da Promoção a LAZARO ANTÔNIO DA FONSECA JUNIOR,
Matrícula nº 3820395/SIAPE, lotado na  UA de Engenharia da Universidade Federal de
Catalão, de Professor Assistente, Classe B, Nível 1, para Professor Adjunto, Classe C,
Nível 1, nos termos do art. 13, da Lei nº 12.772/2012, tornando a medida efetiva a partir
desta data.

PORTARIA Nº 570/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.024357/2019-73, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com a redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  dos
contratos  de JHON EVER QUISPE VARGAS,  Matrícula  nº  3149117/SIAPE,  Professor
Substituto; JOÃO EDUARDO REIS, Matrícula nº 1793862/SIAPE, Professor Substituto; e
VANBASTEN FERNANDES SILVA,  Matrícula  nº  3149119/SIAPE,  Professor  Substituto,
lotados na Unidade Acadêmica de Matemática e Tecnologia da Universidade Federal de
Catalão.

PORTARIA Nº 571/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.021532/2019-71, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  VINICIUS  OLIVEIRA  SANTOS,  Matrícula  nº  3154632/SIAPE,  Professor
Substituto, lotado na Unidade Acadêmica de História e Ciências Sociais da Universidade
Federal de Catalão.

3



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

PORTARIA Nº 572/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.026251/2019-12, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  MILENE  BRANDÃO  PEREIRA,  Matrícula  nº  3149562/SIAPE,  Professor
Substituto,  lotada  na  Unidade  Acadêmica  de  Engenharia  da  Universidade  Federal  de
Catalão.

PORTARIA Nº 573/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.007545/2020-71, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  JÉSSICA FERREIRA BORGES,  Matrícula  nº  2990250/SIAPE,  Professor
Substituto,  lotada  na  Unidade  Acadêmica  de  Engenharia  da  Universidade  Federal  de
Catalão.

PORTARIA Nº 574/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.035081/2020-92, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  SUZANE CARDOSO  DA SILVA OLIVEIRA,  Matrícula  nº  3209188/SIAPE,
Professor Substituto, lotada na Unidade Acadêmica de Educação da Universidade Federal
de Catalão.

4



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

PORTARIA Nº 575/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.007541/2020-92, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato de TATIELLE ESTEVES DE ARAÚJO TRISTÃO,  Matrícula nº 3206094/SIAPE,
Professor Substituto, lotada na Unidade Acadêmica de Educação da Universidade Federal
de Catalão.

PORTARIA Nº 576/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.007547/2020-60, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com a redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  dos
contratos de MARCIO AVELINO DE MEDEIROS, Matrícula nº 3208883/SIAPE, Professor
Substituto  e  BERNARDO ALAN DE FREITAS DUARTE,  Matrícula  nº  3208916/SIAPE,
Professor  Substituto,  lotados  na  Unidade  Acadêmica  de  Engenharia  da  Universidade
Federal de Catalão.

PORTARIA Nº 577/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.035079/2020-13, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato de LEONARDO PEREIRA DA COSTA, Matrícula nº 3210387/SIAPE, Professor
Substituto,  lotado  na  Unidade  Acadêmica  de  Educação  da  Universidade  Federal  de
Catalão.

5



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

PORTARIA Nº 578/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.035078/2020-79, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  ANA  LUIZA  ZAPPE  DESORDI  FLORES,  Matrícula  nº  3210404/SIAPE,
Professor Substituto, lotada na Unidade Acadêmica de Educação da Universidade Federal
de Catalão.

PORTARIA Nº 579/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.023088/2018-47, RESOLVE:

Prorrogar,  até  12/03/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  LIGIA MARIA MAIA DE  SOUZA,  Matrícula  nº  1371966/SIAPE,  Professor
Substituto, lotada na Unidade Acadêmica de Biotecnologia da Universidade Federal de
Catalão.

PORTARIA Nº 580/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.007543/2020-81, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato de ANA PAULA APARECIDA BORGES, Matrícula nº 2871960/SIAPE, Professor
Substituto,  lotada  na  Unidade  Acadêmica  de  Educação  da  Universidade  Federal  de
Catalão.

6



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

PORTARIA Nº 581/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.004044/2019-07, RESOLVE:

Prorrogar,  até  17/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  KEILA APARECIDA MARQUES,  Matrícula  nº  3140863/SIAPE,  Professor
Substituto, lotada na Unidade Acadêmica de Gestão e Negócios da Universidade Federal
de Catalão.

PORTARIA Nº 582/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.011421/2019-56, RESOLVE:

Prorrogar,  até  22/06/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato de RÉVORA SILVÉRIO DE MENDONÇA, Matrícula nº 1108972/SIAPE, Professor
Substituto, lotada na Unidade Acadêmica de Biotecnologia da Universidade Federal de
Catalão.

PORTARIA Nº 583/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.007569/2020-20, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  RAISSA  CRISTINA  PEREIRA,  Matrícula  nº  3205440/SIAPE,  Professor
Substituto, lotada na Unidade Acadêmica de Biotecnologia da Universidade Federal de
Catalão.

7



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

PORTARIA Nº 584/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.026255/2019-92, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  RAFAEL  QUIRINO  MOREIRA,  Matrícula  nº  3152613/SIAPE,  Professor
Substituto, lotado na Unidade Acadêmica de Biotecnologia da Universidade Federal de
Catalão.

PORTARIA Nº 585/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.024355/2019-84, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  ISADORA  OLIVEIRA  ROCHA,  Matrícula  nº  3147866/SIAPE,  Professor
Substituto, lotada na Unidade Acadêmica de Biotecnologia da Universidade Federal de
Catalão.

PORTARIA Nº 586/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.013508/2019-68, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  SAVIO  SILVA  CANTANHEDE,  Matrícula  nº  3152339/SIAPE,  Professor
Substituto,  lotado  na  Unidade  Acadêmica  de  Engenharia  da  Universidade  Federal  de
Catalão.

8



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

PORTARIA Nº 587/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.007555/2020-14, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com a redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  dos
contratos de FERNANDA KARLA NASCIMENTO, Matrícula nº 1089100/SIAPE, Professor
Substituto  e  KAMYLLA GUEDES  DE  SENA,  Matrícula  nº  3208940/SIAPE,  Professor
Substituto, lotadas na Unidade Acadêmica de Biotecnologia da Universidade Federal de
Catalão.

PORTARIA Nº 588/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.018061/2019-13, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  NATALIA  SILVA  MESQUITA,  Matrícula  nº  3153163/SIAPE,  Professor
Substituto, lotada na Unidade Acadêmica de Biotecnologia da Universidade Federal de
Catalão.

PORTARIA Nº 589/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.007558/2020-40, RESOLVE:

Prorrogar,  até  31/07/2021,  conforme  disposto  no  art.  4º,  da  Lei  nº  8.745,  de
09/12/1993,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  10.667,  de  14/05/2003,  a  vigência  do
contrato  de  JOAO  PAULO  CANDIDO  NASCIMENTO  E  SILVA,  Matrícula  nº
1929081/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Unidade Acadêmica de Biotecnologia da
Universidade Federal de Catalão.

9



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

PORTARIA Nº 590/2020, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.058694/2020-06, RESOLVE:

Designar  LUIZ  FERNANDO  ELIAS  MARTINEZ,  Matrícula  nº  1465530/SIAPE,
Analista de Tecnologia da Informação, GUILHERME CARVALHO DE MELO, Matrícula nº
1651951/SIAPE, Técnico de Tecnologia da Informação, como Membro Técnico, ROBSON
WENDEL GARCIA DIAS, Matrícula nº 2332438/SIAPE, Assistente em Administração e
CARLA MENDONCA DE  SOUZA,  Matrícula  nº  1258102/SIAPE,  Administrador,  como
Membros Administrativos, para, sob a presidência do primeiro,  comporem a Comissão
para elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicações (PDTIC)
da Universidade Federal de Catalão, com carga horária de 10 horas semanais para cada
membro designado, a contar desta data até a publicação final do PDTIC.

PORTARIA Nº 591/2020, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.058691/2020-64, RESOLVE:

Designar  PAULO  HENRIQUE  SILVA AZEVEDO,  Matrícula  nº  2016300/SIAPE,
Técnico  em Tecnologia  da  Informação,  como Coordenador  de  Implantação,  VINICIUS
VERONEZE  DOS  REIS  COSTA,  Matrícula  nº  1749488/SIAPE,  Assistente  em
Administração, como Gestor Técnico, HEWERTON RENATO FLEURY SILVA, Matrícula nº
1564867/SIAPE, Técnico em Assuntos Educacionais, como Gestor da Área de Negócio,
ANDREA PAULA DE MORAIS, Matrícula nº 0431223/SIAPE, Auxiliar em Administração,
CAROLINA DE FATIMA GUIMARÃES, Matrícula nº 1258096/SIAPE, Técnico em Assuntos
Educacionais,  FABIANA  ALVES  DE  ASSUNCAO  MESQUITA,  Matrícula  nº
1752215/SIAPE, Secretário-Executivo, ISMAEL FERREIRA ROSA, Matrícula nº 1621916/
SIAPE,  Secretário-Executivo,  ROBSON  WENDEL  GARCIA  DIAS,  Matrícula  nº
2332438/SIAPE, Assistente em Administração, como Apoios da Área de Negócio, para,
sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de  implantação  do  SEI  na
Universidade Federal  de Catalão,  com carga horária  de 20 horas mensais para cada
membro designado, a contar desta data até o fim do projeto de implantação do SEI.

10



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

PORTARIA Nº 592/2020, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e, a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.038257/2020-68, RESOLVE:

Designar  MONICA  LUIZ  DE  LIMA  RIBEIRO,  Matrícula  nº  1809217/SIAPE,
Pedagoga,  para exercer  o  encargo de Coordenadora de Registro  Acadêmico da Pró-
Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Catalão, a contar de 31/08/2020.

PORTARIA Nº 593/2020, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e, a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.038257/2020-68, RESOLVE:

Designar  TERCIO  WILLIAM  PEREIRA ROCHA,  Matrícula  nº  1771876/SIAPE,
Assistente  em  Administração,  para  exercer  o  encargo  de  Coordenador  de  Ingresso,
Cadastro e Arquivo Acadêmico da Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de
Catalão, a contar de 31/08/2020.

PORTARIA Nº 594/2020, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DE  CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e, a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019,  tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.038257/2020-68, RESOLVE:

Designar  THAIS  APARECIDA  DOS  SANTOS,  Matrícula  nº  3149247/SIAPE,
Assistente  em  Administração,  para  exercer  o  encargo  de  Coordenadora  de
Gerenciamento de Sistemas Acadêmicos de Graduação da Pró-Reitoria de Graduação da
Universidade Federal de Catalão, a contar de 31/08/2020.

PORTARIA Nº 595/2020, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e, a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.058639/2020-16, RESOLVE:

Designar  BRENO  ALCEBIADES  FERREIRA,  Matrícula  nº  3157475/SIAPE,
Engenheiro,  para  substituir  o  Chefe  do  Centro  de  Gestão  do  Espaço  Físico  da
Universidade Federal de Catalão, FG1, em virtude das férias regulamentares do titular,

11



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97, com
efeitos legais e financeiros no período de 04/01/2021 a 22/01/2021.

PORTARIA Nº 596/2020, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e, a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.058639/2020-16, RESOLVE:

Designar  BRENO  ALCEBIADES  FERREIRA,  Matrícula  nº  3157475/SIAPE,
Engenheiro,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  da  Diretoria  Pro  Tempore de
Infraestrutura da Universidade Federal de Catalão, em virtude das férias regulamentares
do  titular,  nos  termos  do  art.  38  da  Lei  nº  8.112/90,  com redação  dada  pela  Lei  nº
9.527/97, com efeitos legais no período de 04/01/2021 a 22/01/2021.

PORTARIA Nº 597/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.048313/2020-72, RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação,  a  PATRICIA  SOUZA  ROCHA  MARÇAL,
Matrícula nº 1688571/SIAPE, Assistente em Administração, lotada na UA de História e
Ciências Sociais da Universidade Federal de Catalão, correspondente ao 2º qüinqüênio
de efetivo exercício, compreendido entre 26/03/2014 a 25/03/2019, por 03 (três) meses,
no período de 15/01/2021 a 14/04/2021, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Lei nº 9.527/97 e pelo Decreto nº 9.991/2019.

PORTARIA Nº 598/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.047227/2020-42, RESOLVE:

Lotar na UA de Matemática e Tecnologia da Universidade Federal de Catalão, a
servidora SHIRLEY DA SILVA MACEDO, Matrícula 1727963/SIAPE, Professor Adjunto,

12



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

redistribuída da Universidade Federal de Ouro Preto para esta Universidade, conforme
Portaria nº 471/MEC, publicada no D.O.U. em 27/11/2020.

PORTARIA Nº 599/2020, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria
nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.035082/2020-37, RESOLVE:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/1999, nº 10.667, de 14/05/2003 e nº 12.425, de 17/06/2011, LEANDRO
DE  VILHENA COSTA,  como  Professor  Substituto,  aprovado  conforme  Edital  nº  23,
publicado no D.O.U. de 14/12/2020, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Assistente A, tendo em
vista o disposto no Art.  2º,  da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, para
prestar serviços na UA de Engenharia, Área: Engenharia de Minas / Fechamento de Mina,
Economia Mineral, Dimensionamento de Equipamentos de Lavra, Gestão da Qualidade
Total, Pesquisa Operacional Aplicada à Mineração, sendo a vigência do contrato a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2021.

PORTARIA Nº 600/2020, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO,
no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018, a Portaria nº 001/2020/UFCAT, de 20 de janeiro de 2020
e a Portaria nº 142/2020/UFCAT, publicada no DOU em 20 de março de 2020; conforme o
disposto na Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23070.059320/2020-08, RESOLVE:

Designar, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
9.527/97,  THAYNARA BRAGA CORREIA,  Matrícula  nº  3077365/SIAPE,  Assistente em
Administração,  para  exercer  o  cargo  de  substituta  da  Assistente  de  Cadastro  e
Atendimento  da  Pró-Reitoria  Pro  Tempore de  Gestão  de  Pessoas  da  Universidade
Federal de Catalão, FG-1, em suas faltas e impedimentos, com efeitos a partir desta data.

PORTARIA Nº 601/2020, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO,
no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018, a Portaria nº 001/2020/UFCAT, de 20 de janeiro de 2020
e a Portaria nº 142/2020/UFCAT, publicada no DOU em 20 de março de 2020; conforme o

13



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2021                                                    Catalão, 04 de Janeiro de 2021

disposto na Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23070.059459/2020-43, RESOLVE:

Designar BRUNO GARCIA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 3062747/SIAPE, Professor
Adjunto A, para exercer a função de Encarregado pelo Tratamento dos Dados Pessoais
(DPO) da Universidade Federal de Catalão, com efeitos a partir desta data.

PORTARIA Nº 602/2020, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO,
no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018, a Portaria nº 001/2020/UFCAT, de 20 de janeiro de 2020
e a Portaria nº 142/2020/UFCAT, publicada no DOU em 20 de março de 2020; conforme o
disposto na Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23070.012888/2020-57, RESOLVE:

Designar JORDANA ALVES DE AGUIAR, Matrícula nº 3084674/SIAPE, Enfermeira,
para exercer a função de Vice-Coordenadora do Comitê Interno de Enfrentamento do
Surto Epidemiológico de Coronavírus (Portaria nº 125/2020 de 12/03/2020), com efeitos a
contar de 31/12/2020.

PORTARIA Nº 603/2020, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO,
no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018, a Portaria nº 001/2020/UFCAT, de 20 de janeiro de 2020
e a Portaria nº 142/2020/UFCAT, publicada no DOU em 20 de março de 2020; conforme o
disposto na Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23070.007558/2020-40, RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 482/2020, de 15 de outubro de 2020, onde se lê: “em regime
de 20 (quarenta) horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe  de  Auxiliar  com RT de  Especialista,”,  leia-se:  “em regime de  20  (vinte)  horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Auxiliar com RT
de Especialista,”.

ROSELMA LUCCHESE
Reitora Pro Tempore

CLÁUDIO LOPES MAIA
Vice-reitor Pro Tempore

14


